non tamen esse culpam, quia non est actus, sed privatio iustitiæ singulis hominibus ab Adamo propagatis innata. Sed quicquid isti dicant, diffiteri non possunt apud Patres peccatum originis dici etiam culpam originale. Sic enim Gregorius appellat *libro nono Moralium capitulo 16. & homil. 39. in Euangelia*; sic Augustinus in *Psalmum 50. explicans illa verba: Ecce in iniquitatibus conceptus sum*; Sic auctor opusculi Hypognosticon *libro secundo, propè finem*; sic Prosper *ad obiectiones Vincentianas, in Responione quarta*; sic etiam Glossa *super Exodus capitulo 13. ibi Primogenitum asini. &c.* Sic denique Magister sententiarum *in secundo distinctione. 30.* Sic ibidem Theologi. Animaduertendum itaque est Peccatum latius patere quàm culpam: quia peccatum, est tum in operibus naturæ, & artis, tum in actionibus rationis, & moris. Culpa verò solum est in actibus rationis, & moris. Si tamen peccatum præsius sumatur, prout est in actibus moris, tunc peccatum, & culpa secundum Patres pro eodem videntur accipi: nam & ipsum Peccatum originis, culpam originale appellant. Ergo sicut peccatum in moribus aliquando vocatur id, vnde quis est, & dicitur peccans, & tunc est actus à regula rationis discrepans; aliquando verò id, vnde quis est, & nominatur peccator; & tunc non est actus, sed aliquid ex actu relictum, siue id sit privatio gratiæ, siue respectus quidam, & ordo ad actum præteritum, nec à nobis per poenitentiam reuocatum, nec diuinitus per gratiam dimissum: Sic etiam culpa potest accipi dupliciter; vno modo, vt est actus voluntarius & liber, qui vitio tribuitur; & tunc peccatum originis non est culpa. Altero modo, vt est id, vnde quempiam post actum malum præteritum dicimus esse, & manere in culpa; & hoc modo peccatum originis verè est culpa. Vt enim paruulos non dicimus peccantes, sed nasci verè peccatores, verè infectos, & corruptos peccato, quod in ortu suo, & conceptu contrahunt, sic etiam eos non culpamus, quod peccauerint, aut malè fecerint: sed cum culpa concipi, generari, & in lucem edi, ac in culpa verè effect plane confitemur, & à culpa originali nuudari, cum sacro baptisate abluuntur.

Secundò Quæritur, An peccatum originis sit verè, & propriè peccatum? Duran. *secundo disticti. 30. quæst. 2. num. 6.* videtur docuisse non esse propriè peccatum, quia non est propriè voluntarium. Est enim solum voluntarium voluntate capitis, & originis. Item, quia potius videtur habere rationem poenæ quàm culpæ. Alij affirmant eodem modo esse peccatum, quo est voluntarium; & quia est voluntarium in alio, videlicet sola voluntate primi parentis, ideo extrinsecus, videlicet in alio esse peccatum. Alij verò senserunt esse quidem verè, & propriè peccatum, sed ad peccatum non requiri voluntarium, quia satis est si sit à iustitia, & lege declinatio, in natura rationis & mentis particeps. Verùm hæc omnia communi Theologorum consensu refutantur, vt constat apud Magist. *in 1. d. 30. 31. 32.* Peccatum itaque originis absolute, & simpliciter est peccatum: sic enim id appellant concilia, & Patres contra Pelagianos. Præterea, privatio iustitiæ originalis, quæ debuerat in posteris

quæ debuerat in posteris primi parentis inesse, verè & propriè est peccatum, cum sit mors, qua mens ipsa est à iustitia, gratia, & lege Dei aliena; Dei amicitia, & charitate nudata, & proinde pœnis debitis subiecta.

Tertiò Quæritur, An peccatum originis sit peccatum verè, simpliciter, & propriè, an tantum per Analogiam, & similitudinem? Capreolus in 2. dist. 30. quæst. 1. a. 3. vult esse peccatum alia ratione, qua lethale, aut veniale: tum qui non est voluntarium, vt veniale, vel lethale; tum quia non est dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei. Ricardus 2. dist. 32. a. 3. quæst. 2. plane constituitur esse per Analogiam peccatum; quia vi & conditione sua habet respectum, & ordinem ad peccatum, quod admisit Adamus.

Quòd ad quæstionem hanc attinet, illud in primis videtur esse compertum, & indubitatum, peccatum originis nõ vocari peccatum per Analogiam, instar eorum, quæ hac ratione talia esse perhibentur: nimirum extrinsecus propter aliud, ad quod referuntur, sicut vrina, esca, & medicina appellantur sana, nõ quia in seipsis sanitatem habeant, sed extrinsecus quia sanitatem, quæ est in animante, indicant, vel efficiunt, vel tuentur, & seruant: peccatum enim originis per se est verè peccatum, cum sit priuatio iustitiæ originalis, qua homo præditus esse deberet: Illud etiam oportet affirmare, peccatum originis non vocari peccatum per Analogiam seu modum eorum, quæ per similitudinem talia nominantur, propterea quòd ad ea alterius rei nomen per metaphoram, & quandam similitudinem transferuntur; sic homo pictus appellatur homo: sic prata cum virescunt, & florent, dicuntur ridere. Si enim peccatum originis hac ratione solum diceretur peccatum, pœna & effectus peccati potius esset, quam peccatum; haud secus quam pictura, vel scriptura vocatur manus pictoris, vel scriptoris, quia est eius effectus. Peccatum igitur originis verè, & re ipsa non per similitudinem, non per metaphoram est peccatum, sed propriè; nimirum priuatio iustitiæ debita. Tertiò, ex his omnibus hucusque explicatis manifestè perspicitur, peccatum originis esse absolute, & simpliciter peccatum, si peccatum non accipitur pro actu, vnde peccantes nominamur, & sumus; sed pro auersione à lege Dei, & iustitia, vnde quis dicitur, & est peccator, & alienus à Deo, etiam post opus malum transactum. sic enim paruuli verè in peccato concepti, & nati sunt, & verè peccatores sunt auersi, & alieni à Deo. Postremò colligitur, peccatum originis quodammodo per Analogiam peccatum dici, quia cætera peccata venialia, vel lethalia peccata sunt sine vllò respectu, & ordine ad aliud peccatum; at verò peccatum originis rationem peccati non habet, nisi cum respectu, & ordine ad peccatum, quod Adamus admisit: Si enim homo gratia, & iustitia careret, absque vllò respectu, & ordine ad actum malum præteritum, esset quidem absque iustitia, & gratia Dei: vacaret tamen culpa, & peccato, quia careret priuatione ex opere malo contracta, & careret priuatione eius, quam debuisset habere, iustitia.

Quartò Quæritur, An peccatum originis sit habitus? S. Tho. 1. 2. quæst. 82. a. 1. obscure docet, esse habitum: & proinde inter eius discipulos est controversia, vtrum voluerit esse habitum positium, an priuatiuum, vt vocant. Caietanus 1. 2. q. 82. a. 1. ad dub. 2. contendit iuxta S. Thomæ mentem esse habitum positium. At Capreolus 2. dist. 30. quæst. 1. ar. 2. conclu. 3. priuatiuum. Certè si iuxta S. Thomam peccatum originis est habitus positius, necesse est, vt S. Thomas incidat in eam Theologorum sententiam, qui id peccati sentiunt esse morbidam qualitatem. Probabilius ergo est, dicere sancti Doctoris mentem fuisse, Peccatum originis ratione formæ esse habitum priuatiuum, hoc est, priuationem iustitiæ originalis, quæ homini inesse debuerat: quæ priuatio vocatur habitus, quia in ea cessante actu homo permanet, quoniam in modum habitus durat etiam post actum: Ratione verò materiæ, esse habitum positium, non quidem, qui homini accesserit, aut fuerit natura, & propagatione comparatus, sed qui sit ipsa hominis concupiscentia, quæ instar habitus perdurat etiam cum ab omni actu cessamus, quæ nihil aliud est nisi hominis propensio ad malum, id est, ipse appetitus ad malum procliuus, & primi parentis peccato corruptus: non quòd concupiscentia per se peccatum sit, sed pœna peccati, & quæ ad peccatum nos incitet, allicit, & moueat.

Quintò Quæritur, An in peccato originis, sicut in lethali, vel veniali, sit aliquid quod se habeat, vt materia, & aliquid quod formæ ratione obtineat? S. Thom. 1. 2. quæst. 82. a. 3. Bonau. 2. dist. 30. a. 2. quæst. 5. Ricard. 2. dist. 32. a. 1. quæst. 1. Alex. p. 2. q. 105. m. 2. a. 3. & alij veteres Theologi Scholastici docuerunt esse, nimirum concupiscentiam materiam, formam vero priuationem iustitiæ originalis. Et concupiscentiam accipiunt tantum propensionem voluntatis ad malum, non autem eam, quæ est in appetitu corporis, & sensibus. Alij verò vtramque propensionem ad malum, tum voluntatis, tum Appetitus corporis, & sensus intelligunt. Sed certè nihil oportet in peccato originis laborare de materia & forma distinguenda, quoniam huiusmodi peccatum non est actus, in modum cæterorum peccatorum, debita bonitate priuatus, aut contra rationem admisus, sed solum est priuatio iustitiæ originalis, quæ debebat vnà cum natura in Adami posteros deriuari.

Sextò Quæritur, An in peccato originis sicut in lethali, sint illa duo, conuersio ad bonum creaturæ, & Auersio à Deo? Quidam tradunt etiam hæc duo in peccato originis distingui debere. Capr. 2. dist. 30. quæst. 1. ar. 2. ad argumenta. Dur. contra conclu. 3. hæc duo ponit in peccato originali. At Alex. p. 2. quæst. 105. m. 2. ar. 3. in peccato originis, hæc duo non distinguit. Profectò nulla ratio est, & firma cogit nos affirmare, id, quod Capreolus asserit, quoniam peccatum originis est priuatio iustitiæ originalis, & hoc ipso est auersio à Deo, quæ in modum habitus homini inheret: nec tamè dicendum est, quod quidam aiunt, esse quidem auersionem à Deo sine supernaturali, non tamen à fine naturali: peccatum enim originis, & est à gratia auersio, & à recta ratione

aberratio actu, vel habitu. At si dicas concupiscentiam in peccato originis habere rationem materię, priuationem verò gratię, rationem formę, tunc in peccato originis assignari potest conuersio & auersio, vt docent Alex. par. 2. quest. 105. m. 2. ar. 2. S. Tho. 1. 2. quest. 81. ar. 1. Dur. 2. distin. 30. questio. 2. Alber. 2. distin. 30. ar. 1. pro tertia via ad tertio.

Septimò Queritur, quo pacto peccatum originis sit voluntarium? Hoc ideo queritur, quia peccatum nullum est sine voluntario. Pelagiani heretici plurimum Augustinum, & catholicos vrgebant ac premebant, hinc & inde concludentes nullum esse peccatum originis in posteris Adę: quia quicquid asseratur esse peccatum originis, voluntarium esse non potest, cum id posteris solùm nascendo contrahant. Nostra verò tempestate Martinus Kemnitius hereticus, dicere est ausus, nihil esse in hac parte de philosophia curandum, quę ad rationem peccati voluntarium requirit & de voluntarijs actionibus, & hominis officijs solummodo loquitur, sed sentire & dicere nos oportere de peccato originis ex his, quę per scripturas, & Dei legem cognita, & perfecta habemus, in quibus omnis, quę est in mente, & voluntate, siue in natura rationis compote, auersio à norma diuinę legis, est peccatum, siue sit voluntarium, siue inuoluntarium, siue actus, siue habitus.

Theologi quibusdam exemplis adhibitis ostendunt, quo pacto peccatum originis sit voluntarium. In primis Sanctus Thomas, 1. 2. quest. 21. ar. 1. ad id declarandum tribus exemplis vtitur. Primum ex membris, & partibus corporis sumit: Quędammodum, inquit, partes collegij, vel Communitatis alicuius dicuntur voluntarie id facere, quod facit is, qui est toti collegio Prefectus: ita homines, qui vna cum Adamo sunt veluti quedam communitas, & corpus, reputantur id fecisse, quod fecit Adamus. Hoc tamen exemplum minus videtur esse ad rem accommodatum, quia collegę in Prefectum suam voluntatem expresse, vel tacite transtulere: At verò posteris Adę nondum nati, nequaquam potuere in Adamum suam voluntatem transferre. Secundum exemplum Sancti Doctoris tale est: Sicut ex auctoritate Porphyrij, participatione speciei omnes homines sunt vnus homo; sic participatione voluntatis Adę voluntates omnium hominum fuerunt vna voluntas; & proinde, quod fuit in Adamo voluntarium, in posteris quoque voluntarium censetur. Hoc item exemplum non videtur rem propositam satis idoneę, & firmę concludere: quia teste Porphyrio, omnes quidem homines sunt vnus homo, sed communione speciei, sicut communione generis, omnes animantes vniam animal: non tamen inde conficitur, vt voluntate Adę, omnium hominum voluntates fuerint vna & eadem: quoniam illa ab his numero seceratur, & differt. Tertium exemplum: sicut cum quis peccat, ministerio lingue, vel manus malę loquendo, vel percutiendo, voluntas totius hominis reputatur voluntas ipsius manus, vel lingue: sic etiam voluntas Adę habetur pro voluntate omnium hominum quia omnes homines, vniam corpus efficiunt. At enim multa in hoc exemplo continentur, quę potius obesse negotio, quàm prodesse videantur. In primis, lingua, & manus propriam non habent voluntatem, sed

voluntas totius est voluntas partis: at posteris Adę suis quique proprijs voluntatibus constant. Deinde, cur in primo peccato Adę, & non in ceteris posteris peccasse dicuntur? Siquidem quodcumque hominis peccatum ministerio manus admissum, manus quoque crimini, & culpę datur. Pręterea, cur ceterorum parentum peccata non contrahimus? siquidem & ab illis, & ab Adamo naturam humanam nascendo suscepimus, in quibus tanquam in origine continebatur. Adhęc, cum quis manu, vel lingua, abuti- tur, manum ipsam, vel linguam ad peccandum mouet; sed Adamus posteros nondum natos quam ratione potuit ad peccandum mouere: hæc tria à S. Thoma exempla proposita, si in bonum sensum interpretemur, non malè præsentem negotio conueniunt: nam primus parens sibi, & posteris iustitiam, & gratiam diuinis accepit, vnde eam sibi, & posteris conseruasset, si à diuina lege non aberasset, quare peccando sibi, & posteris amisit. Dei igitur institutione totum genus humanum in Adamo, vt in capite, quod sibi, & posteris gratiam acceperat, continebatur, & sicut in illo gratiam acceperat, sic in illo etiam gratiam amisit, & ideo vi huius institutionis diuinę, totum genus humanum in Adamo erat velut vnus corpus, vna communitas, velut vnus homo.

Quartum exemplum adfertur ab Anselmo, ex quo Theologi communiter accipere; hoc nempe: *Veluti si vix quęstiam infime conditionis hominem non meritis illius, sed propria tantum liberalitate, & munificentiã impulsus, summus episcopus, & honoribus afficeret, ea lege & pacto, vt omnia bona, sibi & posteris acciperet, & haberet; si verò deinde in regem delinqueret, ob quod delictum maiestatis læsa, quicquid honorum, & bonorum acceperat, amitteret, eius quoque posteris, & adirentur, & vincerent hijs & bonis: & regis miseribus spoliatis, & orbati.* In quibus vtique posteris tantorum bonorum priuatio, voluntaria esset, non quidem voluntate propria, sed paterna. Hoc exemplum mirè quadrat proposito. Id verò vt commodius, & plenius intelligamus, animaduertere oportet, in paruulis recens natis peccatum originis, non esse voluntarium, voluntate propria: & hoc Augustinus libro primo Retractionum capite 11. & 15. aperte tradit: immo libro 1. de peccatorum meritis & remissionibus capite 17. refellit quosdam aientes, peccatum originis esse voluntarium voluntate propria paruulorum contractum. Non (inquit) est sic de sensibus humanis desperandum, vt illud vobis persuadent. Animaduertendum quoque est, quando quippiam est voluntarium in nobis voluntate aliena, id posse multis modis accidere: Primum, quia in alium voluntatem, & consensum nostrum expresse transtulimus. Sic quod procurator agit, voluntarium censetur in eo, qui eum ad sua negocia gerenda procuratorem delegit. Secundo modo auctoritate legis, voluntas vnius reputatur voluntas alterius: ita voluntas tutoris habetur pro voluntate pupilli, & voluntas magistratum, & Senatorum pro voluntate plebis. Tertio, voluntas vnus existimatur voluntas alterius pacto, conuentione, vel institutione rei alicuius: & hoc modo in exemplo Anselmi, & Theologorum superius allato, voluntas

Anselmi
de conu.
cap. 11.

patris

patris ceteretur voluntas filij: hoc item modo voluntas Adami fuit voluntas omnium posterorum: accepit enim Dei beneficium, & munere, non vi, & conditione naturæ, iustitiam & gratiam eo pacto, & institutione, ut si in officio manserit conferuaret eam, transmitteret, & deriuaret in posteros. Ex quo liquet, ut, sicut eam sibi, & posteris voluntariè susceperat, ut conferuaretam communicaret cum illis, ita voluntariè peccando, sibi & posteris amiserit. Neque verò quicquam refert omnino, intercesserit nec ne pactum explicitum. Quidam enim arbitrantur intercessisse. Alij verò dissentunt. Basilio 2. dist. 30. quæst. 1. ar. 3. & Marli. 2. dist. 19. ar. 2. ad finem. Cath. in opusc. de pecca. orig. cap. 7. & in gen. cap. 3. affirmant. Scot. lib. de nat. & grat. cap. 3. Pighi. in opusc. de peccat. orig. negant. Satis est si dicamus primum hominem ita esse procreatum à Deo, ut ipsa institutione iustitiam, & gratiam sibi & filiis nascituris susceperit, & talis institutio diuina non immeritò pactum vocatur, non quidem explicitum & expressum, sed implicitum & tacitum.

Obijcies, adhuc rem ipsam exemplo proposito non plenè explicari: quia ex eo solum colligitur, filios Adæ contraxisse poenam, peccatum non item: quemadmodum in exemplo B. Anselmi, & Theologorum, amissio munerum regalium in filiis illius propositi hominis, quem reum lætæ maiestatis mentis cogitatione fingimus, non esset culpa, sed poena. Respondeo, exemplum non adferri, ut priuationem iustitiæ originalis probemus esse peccatum: sed solum, ut ostendamus, esse voluntarium in posteris tacitè, & implicitè: quod enim priuatione iustitiæ originalis, si concedatur aliquo modo voluntaria, peccatum sit, aliud constat, quam exemplo. Patemur itaque amissionem regalium donorum esse tantum poenam, non culpam: id tamen ideo est, quia non est priuatio alicuius iustitiæ siue virtutis moralis, sed iactura tantum bonorum temporalium: at verò voluntaria priuatio iustitiæ originalis debita, eo ipso est peccatum, quia est declinatio à recto, & auersio à Deo, ab erratio à lege, & recta ratione, denique non alicuius boni temporalis, aut naturalis, sed diuinæ gratiæ iactura & amissio, quæ verè est mors animæ. Ex quo etiam efficitur, ut mors corporis, & ceteræ carnis miseriæ, quæ mala ex peccato contraximus, poenæ, & non culpæ rationem habeant, quia iacturæ sunt, & priuationes bonorum pertinentium ad corpus, & naturam ipsam, non ad mentem, & mores, non ad iustitiam & sanctitatem.

Ex his etiam intelligitur, meritò in quadam constitutione Pontificia edita à Pio V. & Gregorio XIII. condemnari duas propositiones Louanensibus cuiusdam Doctores: Primam affirmantem: *ad rationem peccati non pertinet voluntarium: nec definitio quæstio est, sed causa & origines, an omne peccatum debeat esse voluntarium.* Secunda erat illa: *Peccatum originis habet rationem peccati sine relatione, & respectu ad voluntatem, à qua originem trahit.* S I R O G E S, an dici rectè possit in Adamo peccasse posteros eius? Respondeo, verbum Peccandi in scripturis, & proinde in Patribus, & Theologis dupliciter accipi. Primo, ut significat idem, quod malum o-

pus facere: secundo, ut valet idem, quod, peccatum contrahere. Si priori modo sumatur: posteri non propriè in Adamo peccarunt, quia nondum nati non potuerunt opus malum facere: quòd si aliquando Adæ posteros legimus in illo, ut parente comedisse ex fructu interdicto, & sic legem Dei perfregisse, locutio est secundum causam, & originem accipienda: Comederunt enim in alio, nimirum in suo capite, & parente Adamo: nam effectus in sua quidem causa esse perhibetur, sed virtute & potestate. Si secundo modo accipiatur, posteri reuera in Adamo peccarunt, id est, in eo, & ex eo peccatum originis contraxerunt. Ita etiam legimus posteritatem Adæ in eo concidisse, quia ipse sibi, & posteris gratiæ, & iustitiæ iacturam attulit.

Cap. XXX.

Quomodo peccatum originis traducatur.

Primo Queritur, qua ratione peccatum originis transfundatur in posteros ex Adamo communi lege naturæ procreatos? Pelagianus olim Augustinum aliosque Catholicos hac de re disputando vexabat: rogabat enim Pelagius: teste Augustino libro secundo de Nuptijs, & concupiscentia cap. 27. & 28. per quas rimas hoc peccatum originis latenter intrasset? Respondit Augustinus: cum habeat ianuam apertissimam, rogat, per quas rimas sit ingressum? Paulus ait ad Romanos 5. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit. Certè Pelagianorum ratio, quæ quæstionem mouebat, exerat: Anima à solo Deo creatur in corpore: Deus autem peccati auctor non est, ergò eam mundam, & ab omni peccato liberam in corpus infundit, nec potest ex corpore maculari, tum quia est spiritalis, spiritus autem tactu corporis nequaquam polluitur, tum quia peccatum in corpore sedem non habet. Nec potuit anima peccatum ex Adamo hominum progenitore contrahere, quia ex Adamo corpus tantum, non animam suscipimus. Potuit igitur morbus, & labes corporis ex Adamo contrahi, non animæ macula. Hoc erat totum Pelagiani dogmatis fundamentum. Augustinus in explicanda Animæ origine & proinde peccati originalis in posteros traditione sæpenumero angebatur: Quare tertio libro de libero arbitrio cap. 21. & 22. quatuor opiniones de Animæ origine enumerat, quibus minimè subscribit. Deinde, Orosium virum Hispanum ad B. Hieronymum misit, ut ab eo quid de hac quæstione sentiret, edisceret, ut constat ex epist. 28. ad Hieronymum. Præterea, li. 10. de Genesi ad litteram cap. 3. & sequentibus, & libro 7. per aliquot capita eandem tractat quæstionem; quatuor libros de Anima scripsit ad Renatum. Tandem libro primo Retrahit, cap. 1. adhuc se nescire fateretur, an nouæ Animæ quotidie fiant à Deo per creationem in corpore, an verò aliquo alio modo veniant in corpora. Sed quicquid de hac re Augustinus dubitauerit, dogma est Theologorum communi consensu receptum, quotidie nouas animas hominum à Deo creati in corporibus: & Hieron. in Apologia prima, & secunda contra Rufinum videtur asserere,

hanc esse Ecclesiast. sententiam. Idem ait, Damasc. lib. 2. *Fidei orth. capite 12.* Gennadius in libro de Ecclesiast. dogmatibus cap. 14. qui liber falsò Augustino tribuitur, Tertullianus malè audiuit, eo quòd docuerit animas hominum generatione traductas in corpora venire; quòd annotauit B. August. in libro contra hereses, num. 86. & 81. idem contra Luciferianos animaduertit Hieronym. quoque, Tertullianus & Luciferianos accusat eo nomine, vt videtur in epist. 47. Hoc igitur tanquam certum, & indubitatum haberi oportet nouas animas hominum quotidie à Deo creari, & infundi corporibus.

Quo concessio vrget Pelagianorum argumentum, Quomodo peccatum originis in Adami posteris transmittatur, & vnde anima in corpore polluat. In qua re Augustinus variè videtur esse locutus. Aliquando docet peccatum traduci per concupiscentiam, & libidinem, & videtur insinuare libidinem esse peccatum. Alias verò ait, Adamum suo peccato omnes posteris corrupisse. Interdum, inquit, malum concupiscentiæ, esse affectionem quandam malæ qualitatis, instar languoris. Ex quibus constat secundum Augustinum, concupiscentiam in nobis esse veluti morbidam quandam qualitatem, per quam peccatum transit in animam. Magister in secundo dist. 31. ait cum Augustino libro 4. contra Iulianum cap. 4. & 9. animam ex carne inquinari, & infici, sicut liquor infusus in vasculum immundum ex eo maculatur, atque corrumpitur, Idem quoque tradunt Alex. p. 2. quest. 105. m. 4. & Henri. quodl. 1. quest. 21. Alber. 2. dist. 30. ar. 1. pro quarta via ad. 1. ex quibus opinio de morbida qualitate fuit in scholas inuenta.

Ceterum his omnibus prætermisiss, res sic se habet, vt rectè explicuit Dur. 2. dist. 31. quest. 1. num. 8. & 9. Homo generat hominem, non quòd ipse faciat animam, sed quòd creatam à Deo coniungat cum corpore naturaliter ad eam suscipiendam aptè & conuenienter affecto, & præparato. Quemadmodum si quis candore ab alio facto parietem afficeret, verè, & propriè parietem album redderet, non quòd faciat ille candorem, aut parietem, sed quòd in parietem candorem inducat. Vnde efficitur, vt quicquid naturaliter esset instrumentum ad generandum hominem, hoc est, naturam humanam traducendam, vel ad animam creatam à Deo cum corpore copulandam, esset quoque instrumentum beneficium, & munere Dei, ad transmittendam iustitiam originalem diuinitus Adæ collatam, si eam ille conseruaret acceptam sibi, & posteris: quia sicut qui traducit naturam, traducit quoque omnes naturæ dotes, vires, & facultates, & conditiones; sic etiam qui tanquam instrumentum naturam transmitteret, tanquam instrumentum etiam iustitiam originalem transfunderet. Nisi quòd naturalia accidentia traducuntur vi, & conditione naturæ: iustitia verò originalis transmittenda erat non ex vi naturæ, sed beneficio conditoris. Sic etiam eo ipso, quòd Adami iustitiam originalem amisit, eam sibi, & posteris perdidit, & proinde traduxit in omnes posteris naturam humanam iustitia originali nudatam, quàm suscipere debuerant: quod est

dicere, Adam homo genuit homines, qui si iustus permanisset, iustos quoque procreasset: peccator effectus generauit peccatores, non quòd animam Adamus generando traducat, vel imperiat; immò etiam si corpus nec transmitteret, nec nobiscum communicaret, verè, & propriè priuationem iustitiæ originalis in posteris deduceret ex eo solùm, quòd naturam humanam traduceret, & hominem generaret, animam cum corpore coniungendo; quia sicut iustitiam originalem acceperat Adam sibi & posteris, sic peccato suo sibi, & posteris illà deperdidit, & proinde generando hominem, non potuit eum, nisi peccatorem gignere, & copulando animam cum corpore, non potuit, nisi animam iustitia originali priuatam corpori copulare.

Cum ergò queritur, quid sit illud, quo peccatum originis traducitur? Respondeo, esse id, quo natura humana ex Adamo deriuatur in posteros, quod nihil aliud esse nisi semen ex Adamo communi generationis lege susceptum.

Ex his omnibus intelligitur manifestè, cur Christus Dominus peccatum originis contrahere nequiverit: nimirum quia in vtero Virginis conceptus est Spiritus sancti generis. Suscepit enim naturam humanam, sed non communi generationis, & naturæ lege ex Adamo propagatam. Obijcies, Christum Dominum fuisse filium Danidis, & Abrahæ, & proinde filium Adami. Respondeo, fuisse quidem filium illorum, quoniam Filius Dei naturam humanam sibi mirabiliter coniunxit susceptam ex Beatissima Virgine, quæ genus, & originem ex Adamo traxerat, & proinde carnem Christus Dominus ex Adamo deductam suscepit: sed non communi feminis propagatione transfusam. Insistes: Quid igitur Augustinus toties per concupiscentiam, & libidinem inculcat in posteros peccatum originis ex Adamo traduci? Respondeo, nequaquam fuisse mentem, & sententiam Augustini, semper inter coniuges libidinem esse peccatum, licet id nonnulli existimant insinuasit Augustinum: sed sensum eius esse: si Adam in iustitia originali persistisset, ex eo homines propagatum iri ablo, vlla carnis libidine, que esset peccatum, aut poena peccati, aut ad malum inuitans, sed que esset iuxdam naturæ conditio. Nunc verò in natura peccato corrupta, libido carnis licet non sit peccatum in coniugibus, non tamen est sola naturæ conditio, sed est etiam poena peccati. Augustinus itaque concupiscentiam ideo frequenter appellat malum, & peccatum, quia contra Pelagianos disputabat, aientes eam solam esse conditionem naturæ, non peccatum: nec effectum, nec poenam peccati: Augustinus autem docet semper esse peccatum: quia vel est malum in se, vt cum ei assensum nostra sponte præstamus, vel peccati poena ex culpa primi parentis contracta. Quare si homo solam naturam accepisset humanam, in eo esset concupiscentia, & libido carnis, poena mentis & sensus, corporis & animæ: verumtamen vt naturæ conditio, non peccati poena, & effectus, vt nunc est.

Secundò Queritur, An cætera peccata primi parentis, quæ fecisset, transmitterentur in posteros? S. Tho. 1. 2. q. 81. ar. 3. & cæteri Theologi com-

muni consensu tradiderunt, ea transmissum non iri: quod idem aperte Anselmus tradiderat. Sed in huius reddenda ratione, quaestio est, cur primum potius peccatum transmissum est, cetera non item. Idem Theologi respondent primum peccatum fuisse naturae, cetera vero personae, non naturae. At viget adhuc quaestio, cur potius primum fuerit peccatum naturae, quam cetera? nam si idem fuit naturae, quia omnes in Adamo peccante continebamur, pariter etiam eramus in eo, si iterum peccaret. Verius ergo fuerit dicere, rationem huius rei ex ipsa primi hominis institutione sumi oportere. Est enim procreatus à Deo cum iustitia originali, quam beneficio, & munere diuino acceperat sibi, ac posteris: & proinde quodcumque primum peccatum lethale eam iustitiam ab eo, ac tota posteritate depelleret. Postea vero Adamus Dei gratiam, charitatem, & amicitiam per poenitentiam recuperavit sibi, non posteris: quocirca si gratiam recuperatam secundo peccato amisisset, sibi duntaxat, non posteris amisisset. Immo, si secundo peccaret antequam in diuinam gratiam rediret, peccatum eiusmodi illi soli noceret, non posteris, quia secundum peccatum esset quidem contra legem, & gratiam Dei, non tamen contra gratiam, aut iustitiam, quam sibi, ac posteris accepisset. Hinc perspicitur, quem sensum habeat id, quod Theologi docuerunt primum Adae peccatum fuisse naturae: non enim significare volunt naturam humanam peccasse, nec enim natura peccare, aut mereri potest, sed homo. Nec item sensus est, posteris nondum conceptos, & natos voluntate propria deliquisse, aut contraxisse peccatum. Sed ideo fuit naturae, quia eo peccato iustitiam originalem non solum Adamus, sed posterique quoque amiserunt, quia eam acceperat Adam sibi, & posteris: quo etiam modo iustitia originalis erat naturae donum, non quod esset naturae conditio, tanquam accidens naturam hominis consequens: sed quod beneficio, & dono Dei foret in posteris, cum ipsa natura pariter transmittenda. Deinde etiam constat, primum Adae peccatum non esse traductum in posteris ex eo solum, quod fuit eius fructus interdicti, sed quia fuit primum: nam qualecumque aliud lethale crimen perpetrasset Adamus, in suos quoque posteris derivasset: quia per qualecumque lethale culpam, ille iustitiam originalem sibi, & posteris amisisset. Obijciens ex scriptura, dictum illi fuisse: *in quoque die comederis ex eo, morte morieris*; ergo Deus mortem eis comminatus, si comedisset fructum arboris interdictum. Respondeo, illis verbis declarasse Deum vim & naturam iustitiae, & gratiae, quam in Adamum contulerat: & quia praepro dato, vesci primos parentes ex arboris fructu veterat, ideo lethalis criminis admissi poenam, in ea praepro violatione expressit. Iustitia tamen, & gratia dimittitur accepta, quocumque lethali crimine perderetur, quia cum eo in viuens pugnat: amissa aut gratia, non solum Adae, sed toti posteritati amitteretur, & hoc ipso mors corporis in totum genus humanum esset pariter peruersura.

Tertio Quaeritur, Cur proximorum parentum peccata non fuerint in posteris traducta quem admodum crimen primi parentis? Respondeo,

ex his quae proximè dixi rationem constare: continebamur quidem nos in proximis etiam post Adamum parentibus: Sed illi gratiae donum sibi tantum, non nobis acceperant, & proinde sibi, non nobis amiserunt. Et haec est Theologorum sententia, dicentium proximorum parentum peccata fuisse personarum, non naturae. Adae vero peccatum fuisse non solum personae, sed etiam naturae, ut ait S. Thomas 1.2. *quest. 81. ar. 2.*

Quarto Quaeritur, An omne peccatum non solum suum auctorem inficiat, sed etiam posteris? Respondeo, in Pontificia constitutione, quam supra memoravi Pij V. & Gregorij XII. condemnari propositionem, qua Doctor quidam Louanienfis assererat, crimen eius esse conditionis, ut suum auctorem, & omnes posteris eodem modo inficere possit, quo infecit primum Adae peccatum: quae sententia merito est condemnata, quia generatim proponitur quo modo catholicum sensum nequit admittere: eam enim oporteret distinguere. Nam si quisquam eo pacto & lege accepisset à Deo gratiam, ut sibi & suis posteris eam, in officio virtutis sese continendo, conseruaret: & postea scelus admitteret, eam sibi, & posteris perderet, & peccatum deriuaret in posteris; non tamen inde fit in viuens, ut crimen omne eius sit naturae, ut suum auctorem, & posteris pariter contaminet: quodcumque enim gratiam diuinam quis accipit sibi, & non posteris, tunc suo crimine sibi nocet, non posteris: & proinde scelus in ipso manens nequaquam redundat in posteris. Sed oppones, Peccator cum sit gratia Dei orbatus, non potest nisi peccatores sui similes filios generare. Respondeo, si peccator gratiam sibi tantum accipiat, gignet quidem filios gratia vacuos: verum quod illi gratia creant, nullum est ipsorum peccatum, quia non priuantur gratia vlla, quae in ipsis inesse deberet, & proinde absentia gratiae in ipsis proprie esset negatio, non autem priuatio.

Quinto Quaeritur, An si quis diuinitus ex humana carne ab Adamo decerpta procreetur, contraheret peccatum originis? Henr. *quod 1. q. 21.* fuit opinio, si quis talis formaretur homo ex quavis particula Adami, vel hominis ab eo naturaliter propagati, peccato originis eum fore maculandum. Id ille probat argumento ducto à simili: Si quis, inquit, formaretur ex parte hominis lepra infecti, lepra pariter, & ipse contraheret: ergo homo ex homine per peccatum originis corrupto formatus, necesse est ut sit ipse quoque corruptus, & infectus. Ex quo concludebat ille, posse quidem virtute diuina hominem fieri ex Adami particula liberum prorsus, & purum ab originali labe peccati: ita tamen ut Dei potestate, ea particula prius ab omni macula, & contagione peccati mundaretur: quae admodum ne ex homine lepra infecto, lepra vitium trahatur, necesse est, ut prius fiat mundus à lepra. Verum haec tota Henrici opinio de peccato originis, in illa sua morbida qualitate in Scholas inuecta innitebatur.

Verius igitur cum S. Tho. 1.2. *quest. 81. ar. 4.* Ricar. 2. *diffinit. 31. ar. 2. quest. 2. ad 1.* Dur. 2. *diffinit. 31. quest. 2.* Marfil. 2. *quest. 19. dist. 3. paulo ante finem.* Gab. 2. d. 30. q. 1. ar. 2. *concl. 1.* dicendum existimo huiusmodi hominem, quae cogitatione finimus nullo originis

peccato infectum iri: quia longè diversa ratio est de homine, qui è corpore lepra infecto effingeretur: in eo enim lepra esset infirmitas, & qualitas corporis, quæ in particula ex eo trahitur, & excerpta ad formandum hominem permaneret, sed peccatum originis non est morbida corporis qualitas, sed est animæ vitium, quod communi seminis propagatione transmittitur. Ex quo illud etiam perspicitur, si Eva ex Adæ latere formaretur post peccatum, eam peccatum originis minime contracturam, quia non esset ex Adamo seminis propagatione progenita.

Sexto Quæritur, quo pacto is, qui sacro Baptismate à peccato originis mundatur, traducatur in filios peccatum originis, quod ipse non habet? Respondeo, fuisse Pelagianorum argumentum, ut ex Augustino colligitur lib. 3. de peccatorum meritis, & remissionibus, cap. 3. Peccatum originis (illi aiebant) nemo potest in alium deducere, quod ipse non habet, sed renatus in Christo non habet illud, ergo in posteros minime transmittit. Augustinus autem eo loco responderet. Sicuti inquit, circumcisus generat non circumcisum, & triticum parvatum à palea, gignit triticum cum palea: sic mirum non est, quod à baptismo renatus in Christo, generat hominem peccato originis infectum. Et libro primo de Nuptijs & concupiscentia cap. 17. ait: Sicut ex semine oleastris, non nascitur nisi oleaster; ex semine tamen oliuæ gignitur aliquando oliua, aliquando oleaster: sic ex Adamo peccatore non nisi peccator: sed ex parente iusto peccator quoque, non iustus generatur. Urgebat Pelagius: cur sicut ex oliua non semper oleaster, sed oliua aliquando nascitur, ex iusto nunquam iustus, sed semper peccator? lib. 6. contra Iulianum cap. 3. ait: August. ut huic argumento respondeat: Ex homine carno nascitur, homo oculatus, ergo dat homo, quod non habet: & proinde nihil est mirum si iustus peccatorem gignat. S. Tho. 1. 2. quæst. 81. art. 3. ad 2. aliter huic argumento responderet: ait enim per Baptismum & poenitentiam peccatum originis condonari, & remitti, ita ut culpa, & reatus tollatur; sed manere concupiscentiam carnis: & quia per hanc homines procreantur, ideo peccatores nascuntur. At enim verò sua adhuc argumento vis inest, cur ex iusto homine, in quo peccati culpa sublata carnis permanet concupiscentia, non generatur filius mundus quidem à peccato, quamvis carnis concupiscentia pressus? Simplicius itaque, & facilius responderi potest hoc ipso, quod Adamus iustitiam, & gratiam sibi accepit, & posteris, factum esse ut sibi, & posteris in uniuersum amiserit. Deinde verò, cum Dei beneficio, & gratia à peccato originis expiatus accepit gratiam, & sui peccati remissionem ac veniam sibi soli & non filijs accepit, & ideo in eos sui peccati remissionem minime transmisit. Hinc efficitur, ut qui ex Adamo originem trahunt, eo ipso sine iustitia, & gratia nascantur, naturam habentes à proximis, qui eos genuerunt parentibus alioqui iustis, sine vlla peccati remissione, quia peccati veniam ipsi parentes sibi, & non posteris acceperunt.

Septimo Quæritur, An si aliquis ex posteris Adæ peccaret, ipso Adamo non peccante, gigneret filios peccatores? Dux sunt opiniones: vna est asserentium, si ita esset; eos nascituros eum peccato originis: ita docuerunt. S. Tho. de mal.

quæst. 5. ar. 4. ad 8. Scot. 2. distin. 32. quæst. 1. ad argumenta vlt. quæstionis. Contra. 1. 2. quæst. 81. ar. 2. quia, inquit, si Adamus in iustitia permaneret, eam deriuaret in posteros; & quia amisit traduxit peccatum: Ergo si eo non peccante Cainus delinqueret, in filios à se procreatos peccatum effunderet, quia Cainus: sicut Adamus iustitiam sibi, & posteris accepisset: ergo sicut retentam in filios transmisisset, sic etiam deperditam. Altera opinio docet filios Caini, absque vlllo peccato originis procreandos. Sic opinantur Dur. 2. distin. 33. quæst. 1. num. 9. Med. 1. 2. quæst. 81. ar. 5. quia solus Adamus iustitiam, & gratiam, accepit sibi posterisque suis: & proinde si Cainus illam perdidisset, sibi tantum, & non soboli nocuisset. Nihil in hac re certi ex scripturis, aut Patribus colligi potest: nisi quod prior opinio maiori est Theologorum auctoritate firmata: posteriolem tamen magis probat quoniam si iustus ex Adamo filius nasceretur, quamvis iustitiam retinisset, peccante postea patre, eam in prolem à se genitam minime deduxisset, ut sequenti proximè quæstione dicitur: ergo nec peccatum proximè genitoris redudisset in filios, si Adamus iustitiam conferuisset acceptam. Unde parentes peccatores tunc iustus filios procreassent, sicut nunc ex iustis parentibus peccatores filij nascuntur.

Octauo Quæritur, An si Adam iustus post aliquot filios genitos peccauisset, suo peccato illis ante progenitis nocuisset: ita ut si Adamus iustitiam originalem perdidisset, ipsi quoque pariter perdituri essent. Ambrosius Catharinus in opusculo de peccato originali capite 8. distinguit, eos dicens iustitiam quidem originalem amissuros, sed non gratiam adoptionis. Iustitia enim originalis, & gratia erant duo habitus, re penitus à se inuicem distincti: & Adamus acceperat iustitiam transmittendam in posteros, Gratiam verò adoptionis solum sibi non posteris acceperat.

Longè tamen verius est, quod Durandus affirmat. 2. dist. 33. quæst. 1. num. 7. eos nec iustitiam, nec gratiam amissuros: quod etiam videtur posse colligi ex Augustino super Psalmum 84. in illum versiculum: Averte iram tuam à nobis; Vbi sic habet: ea peccata paruorum non pertinent ad filios, que faciunt parentes nati: filij nam filij iam nati ad se peccaverunt, & parentes quoque ad se ipsos: & quicquid accidit ipsi Adæ, secutum est etiam nos, quia eramus in Adamo, quando peccauit. Hæc ille, & Gratianus 24. quæst. 3. §. Quod autem ad finem ait: Peccato Adæ ideo auertere tulerunt, quia nondum aliquis ex illo materialiter fuerat profeminatus. Ex quibus verbis videtur colligi, si quis esset ante lapsum Adæ progenitus, eum iustitiam originalem nequaquam amissurum. Ratio quoque id videtur persuadere. Adultus enim, qui iustus, & amicus est Dei, iustitiam & amicitiam diuinam non amittit inuitus. Deinde, qui Deo carus est, voluntatem habet seruandam, & implendi omnia diuinæ legis præcepta, ergo absurdum est dicere eum tali affectu, & voluntate præditum, à Dei gratia, iustitia, & amicitia decedere. Objicies; quid si illi adulti non essent, sed paruuli nondum rationis compotes effecti?

Respondeo,

Respondeo, eos quoque iustitiam minimè amissuros: quoniam ex scripturis, & Patribus solum didicimus peccatum originis communi seminis propagatione in posteros transfundi, eò quòd nati & concepti, iustitiæ originalis privationem vna cum natura suscipiunt: ergò filij ante lapsum geniti, iustitiam originalem nequaquam amitterent.

At contrà hæc nobis objicies: Primò, Adam accepit iustitiam sibi ac toti generi humano, ergò quocunque tempore per peccatum illam amississet, sibi quoque ac toti generi amississet; sed filij ante lapsum geniti ad genus Adæ pertinebant, ergò. Respondeo, Adamum accepisse iustitiam transfundendam quidem dono Dei in omnem sobolem, sed ex eo communi seminis propagatione venturam; & proinde non in filios ante iam natos.

Secundò oppones: Si filij iam nati ante peccatum iustitiam retinissent post Adæ peccatum, eam quoque in suos posteros traduxissent, quia eam beneficio quidem Dei, sed per Adamum acceperant, & proinde sibi & posteris. Respondeo, eam iustitiam post Adæ peccatum non fuerant transmissuri, quia eorum posteri, licet ab eis proximè generarentur, nihilominus tamen essent veri posteri Adæ, & ab eo profeminati: quare licet ex proximis progenitoribus peccatum originis minimè contraxissent: per generationem tamen ab Adamo peccatore iam factò naturaliter propagati suscepissent. Ad id verò quòd secundo loco objiciebatur, progenitores eorum proximos iustitiam accepisse sibi, ac posteris. Respondeo, post Adæ peccatum eos retenturos fore, quam acceperant iustitiam sibi, & non soboli: Vnde quando iustitiam accepissent transmittendam in posteros, id quidem esset Adamo eam retinente qui eam traduceret per eos: ipse verò Adamo per peccatum amittente, in filij iam geniti iustitia desineret esse commune totius generis donum, & esset in illis personæ privilegium, & beneficium.

Tertiò objicies: Si Rex concessisset militi certum donum, ac munus ea conditione, ut si in officio mansisset, illud sibi, & posteris habuisset; si minus, sibi, & suæ posteritati perdidisset: tunc huiusmodi milite ab rege deficiente, beneficium, & donum acceptum non solum posteri generandi amississent, sed etiam filij ante progeniti. Respondeo, exemplum ex humanis ductum non semper locum habere in divinis: quia amissio regalis muneris in militem collati tantummodo potest poenæ rationem habere; ac proinde filij quicunque ob paternum crimen possunt eo privari: ac verò privatio iustitiæ originalis non est poena, sed culpa. Deus autem neminem odio habet, ut à se alienum, & aversum, & sibi inimicum propter alienum peccatum tantummodo extrinsecum.

Quartò oppones: Iustitia originalis, & gratia erant duo habitus re distincti: ergò licet gratia semel accepta, non nisi propria voluntate amittatur, iustitia tamen originalis potest amitti per alienam voluntatem. Respondeo, fuisse quidem multorum Theologorum sententiam, iustitiam originalem, & gratiam esse habitus inter se re

ipsa diversos. Nos tamen probabiliorē existimamus eam, quæ tradit esse re unū, & eundem habitum ratione distinctū; & proinde quodcumque lethale crimen sicut gratiā, ita iustitiam originalem tollere, atque delere. Ex quibus intelligi potest, quid sit dicendum in ea quæstione, An solo Adamo peccante, Eua nullum peccatum admittens esset iustitiam originalem amissura per peccatum ipsius Adæ? Ambrosius Catharinus affirmat, eam amissuram fuisse iustitiam originalem, sed non gratiam, quia data est Adæ iustitia eo pacto, ut ceteri omnes ex illo, & per illum eam acceptam haberent; sed dicendum existimo, Eua neque gratiam, neque iustitiam originalem amissuram; quòd idem dixi de filijs ex Adamo ante peccatum progenitis.

Nonò Quæritur, An si Eua peccaret, & non Adamus peccatum originis posteros quoque foret consecuturum. Respondeo minimè, ex Anselmo libro de peccato originis cap. 6. ex quo hausisse videntur. S. Tho. 1.2. quæst. 51. ar. 5. Alexan. p. 1. quæst. 105. mor. 3. ar. 2. Dur. 2. dist. 31. quæst. 2. & alij, quia Adamus, non Eua iustitiam sibi, ac posteris acceperat. Eua enim eam habuit, ut sibi propriam, & peculiarem, non communem.

Decimò Quæritur, An si solus peccaret Adam peccatum eius ad posteros quoque pertineret? Respondeo, Maximè, quia ipse Adamus, ut sors, & origo iustitiam acceperat sibi, & posteris, & proinde sibi, & posteris retinisset, vel amississet, etiam si solus ipse, non Eua peccasset.

Alex p. 2.
3. 105. m. 3.
ar. 1. ad finem.

Cap. XXXI.

Qua in parte Animæ inhereat peccatum originis.

Quæritur, Vbinam insit, ut in re subiecta peccatum originis? Tres sunt opiniones: prima asserentium inhereat in ipsa animæ substantia. Sic opinantur Alber. 2. dist. 30. ar. 4. ad 5. S. Tho. 1.2. quæst. 83. ar. 2. Aegid. 2. dist. 31. q. 2. ar. 1. Argen. 2. dist. 31. quæst. 1. ar. 4. Ratio eorum est: quia putant iustitiam originalem in ipsa substantia animæ sedem habuisse, & peccatum originis est privatio iustitiæ: sed forma, & eius privatio in eadem facultate insident. Secunda opinio docet peccatum originis inesse in Appetitu sensus. Ita Durandus sentit 2. dist. 20. quæst. 5. m. 4. quia iustitiam originalem ponit in appetitu sensus, cuius effectus primus erat subijcere appetitum sensus rationi, & Deo. Tertia opinio, peccatum originis in voluntate constituit. Est Scot. 2. dist. 32. quæst. 1. vers. quo ad primum. Nonau. 2. dist. 31. ar. 1. quæst. 2. quam putat probabiliorē Ricardus 2. dist. 31. ar. 1. quæst. 1. cui etiam quidam nunc iuniores accedunt; tu si malueris, eam sequere: id probare conatur Scotus, quoniam peccatum, inquit, originis est privatio iustitiæ originalis: sed iustitia re erat idem habitus, qui gratia; gratia autem non est habitus re à charitate distinctus: sed charitas in voluntate reponitur, ergò & gratia, & iustitia originalis, & proinde eius quoque privatio, quòd est peccatum originis. Oppones, Peccatum originis est peccatum naturæ: quia iustitia originalis erat naturæ donum: ergò utrumque pariter est in substantia animæ

Respondet Scotus, iustitiam originalem fuisse naturæ donum, non quia esset in natura, aut quia esset naturalis aut naturæ conditio, sed quia colatum Adæ in commune bonum totius generis humani, & proinde in omnes homines Dei beneficio, & munere transiturum. Eodem sensu peccatum originis vocatur peccatum naturæ; non quia proximè insit in natura, sed quia est peccatum, quo Adam sibi, & omnibus hominibus à se propagandis iustitiam perdidit originalem. Secundo oppones: Peccatum originis totam animam polluit, & inscit, non vnam aliquam eius partem commaculat: ergo inest in ipsa animæ substantia. Respondet Scotus, sicut gratia, & charitas inhærens in voluntate totam animam reddit gratam, & acceptam Deo: ita etiam privatio gratiæ, & charitatis, licet proximè in voluntate resideat, totam animam alienat, & auerit à Deo, & proinde totam contaminat. Sed certè cum peccatum originis sit gratiæ privatio, & gratia à charitate distincta, in ipsa anima se dem habeat, rectè colligit S. Thomas in anima esse peccatum originis, quamuis cætera peccata in voluntate ponantur, quia nō sunt gratiæ privationes, sed actus rectæ rationi contrarij.

Cap. XXXII.

Quenam sint peccati originis effecta.

Primò Quæritur, Quot, & qui sint peccati originis effectus? Respondeo, eos ad tria potissimum quatuorve capita reuocari posse. Primus eius effectus est pugna, qua sensus cum ratione, seu mente, caro cum spiritu, corpus cum anima colluctantur: quam pugnam Apostolus explicuit multis in locis, uti cum eam appellauit legem carnis, legem peccati, legem membrorum, concupiscentiam, & veterem hominem. Theologi verò fomitem peccati, & sensualitatem passim appellant. Hæc autem pugna in tribus præcipue consistit. Primum, in eo, quod tum appetitus sensus, tum rationis propensus est ad malum: Deinde, quod ad bonum tardus ac piger: Postremò, quod ratio sæpe est ignara æqui, & boni. Secundus effectus peccati originis sunt animæ perturbationes, quas Theologi animales passiones nominare solent, quæ mentem hominis perturbant, & commouent, rationem sæpe præcurrunt, & aliquando obsistentem quodam modo ad se sistent. De quibus animi affectibus tertio libro à nobis pro instituti nostri ratione fusè disputatum est. Tertius effectus: Omnes corporis morbi, & ægrotudines, miseræque innumera, quibus sunt dolores, fames, sitis, lassitudo: Animaduertendum est, hæc omnia partim esse naturæ ipsius conditiones: constat enim homo ex contrarijs, item ex sensu & ratione. Unde homo si cum solis naturæ dotibus procrearetur, hisce malis foret obnoxius ex ipsa conditione naturæ: partim verò sunt peccati effecta, quia primus homo ex quo omnes fati, procreati que sumus, Dei beneficio iustitiam, & sanctitatem acceperat, quæ totum hominem in officio continebat; quæque, si eam Adamus conseruaret, deriuaretur in posterum: quare ea deperdita, quæ superius mala commemorauimus, in hominem ir-

ruperunt. Mala itaque, quæ alioqui ex conditio ne naturæ hominem consecutura, sed iustitiæ originalis beneficio repressa erant, tanto Dei munere deperdito, totum genus humanum indidant. Lutherani plures alios peccati effectus enumerant, ut ignorantiam Dei, contemptum, blasphemiam, inobedientiam, odium, diffidentiam, desperationem, ac similia non pauca; Verùm illi profecòd magnopere allucinantur. Nam horum appellatione si intelligant actus, & motus subitò erumpentes, tunc erunt perturbationes, & affectus animi: si verò actus plena animi deliberatione elicitos accipiant, tunc sunt lethalia crimina, propria voluntate contracta.

Secundò Quæritur, An mors corporis ita sit peccati originis effectus, ut in omnes sit peruersura? Olim inter Patres duæ fuere sententiæ: Quidam enim senserunt, eos omnes, quos in extremo ad iudicium aduentu Christus Dominus viuos reperiet, non esse mortuos, sed in nubibus obuiam processuros Christo venienti, & proinde transiuros citra mortem vllam, ex hoc statu mortali ad immortalem Beatorum cœli habitatorum vitam, omnis corruptionis atque miseræ expertem. Hoc autem illi probare nitentur auctoritate scripture, ea inquam, quæ habetur in prima ad Thessalonicenses capite 4. vbi dicitur: *Nos qui viuimus, qui relinquitur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aera.* Vbi Paulus se annumerat hominibus tunc temporis victuris: non quòd ipse victurus esset vsque ad nouissimum mundi diem, sed more scripture loquitur, quo vsus etiam Dominus noster dixit: *Quem occidisti inter templum, & altare, & tamen non illi, quos tunc Christus alloquebarur Iudei, sed eorum parentes occiderunt.* Ita dictum est, ab eodem Apostolo: *nonisimè diebus istis loquutus est nobis in Filio.* Illud quoque Pauli testimonium ad ideam comprobandum adferebant illius opinionis auctores, quod est in prima ad Corinthios cap. 15. vbi quod latina lectio habet: *Omnes quidem reuigilemus, sed non omnes immutabimur,* Græci codices legunt: *Non omnes dormiemus, sed omnes immutabimur,* quasi diceret Apostolus: *Non sumus omnes morituri, omnes tamen transiuri ex hoc statu mortali, ad statum vitæ immortalis.* Tertium eorum argumentum erat, quia credimus Christum venturum ad iudicandum viuos, & mortuos; ergo aliqui sunt viui futuri, quando Christus ad iudicandum adueniet, eosque viuos deprehendet. Hæc opinio fuit Chrylostomi homil. 49. in primam ad Corinthios capite 15. Theodoret, Theophylacti, Epiphanijs libro 2. Tomo 1. Hæresi 64. propositi finem, vbi exponit illud primæ ad Thessalonicenses 4. (Rapiemur cum illis) *Qui rapiuntur, inquit, non moriuntur: Tertulliani item, libro de Resurrectione carnis, capite 42. libro quinto aduersus Marcionem, capite decimo. Hieronymus idem tenet in epistola ad Marcelianum, qua incipit: Magnus nos prouocans questionibus, questione tertia. Auctor Commentariorum nomine Ambrosij 1. Corinthios. 15. ait: omnes resurgemus, qui in aduentu Domini mortui inueniuntur: non omnes immutabuntur, qui in corpore sunt reperi, quia sancti soli beatitudinis gloriam consequentur: Augustinus libro secundo de peccatorum meritis, & remissionibus*

ca. 33. in libro de off. Dulcitij que stionibus questione 3. idemque sensisse Theodorum, Appollinarium, Diodorum scribit Hieronymus in epistola ad Minerium, & Alexandrum; quam sententiam nostris temporibus sequi maluerunt Erasmus, Faber, Caicranus, Isidorus Clarius, in epist. primam ad Corinth. cap. 15.

Secunda opinio fuit aliorum Patrum, eos omnes morituros, tam celeri tamen obitu, ut statim, vitæ redditu Christo Domino venienti sint obuiam processuri: hanc sequitur Augustinus libro 20. de civitate Dei, capite 20. & libro secundo Retractionum capite 34. Auctor etiam Commentariorum in Epistolas B. Pauli, qui Ambrosij nomine prænotantur, in explicatione quarti capitis epistole prioris ad Thessalonicenses, ceteri quoque qui post Augustini tempora scripserunt, Primasius (inquam) Beda, Sedulius, Anselmus 1. ad Corinth. 15. & 1. ad Thessalonicen. 4. Hieronymus itidem in epistola citata ad Minerium, & Alexandrum, refert ita sensisse Didymum, Alexandrum, & Achatium. Eandem sententiam amplexati sunt Scholastici doctores in 4. distinctione 43. Albertus, S. Thomas, Bonaventura, Ricardus, Scotus, Durandus. Probant id quoque multiplice diuinarum litterarum testimonio; primum in inde; statim est omnibus hominibus semel mori: post hoc autem Iudicium. Deinde, ex illis verbis: In Adam omnes morimur; & alibi; In omnes homines mors pertransiit. Eodem pertinet illud Psalmi: quis est homo, qui vivit, & non videbit mortem? Paulus quoque prædicto capite 15. prioris ad Corinth. loquens de semine; Non vivificatur, inquit, nisi prius moriatur. Denique in Symbolo Athanasii confitemur omnes resurrecturos in suis corporibus: Resurrectio autem non est nisi eorum, qui per mortem ceciderunt.

In hac veterum Patrum discordia sanè gravi componenda, & concilianda, illud prius observatione dignum existimo, in eo, quem proximè posui loco, primè, inquam, ad Corinth. 15. Tres fuisse lectiones, ut notavit B. Hieronymus in Epistola ad Minerium & Alexandrum. Prima fuit hæc: Omnes resurgemus, sed non omnes immutabimur, quam frequenter usurpant latini codices, item Tertullianus, Rufinus in expositione Symboli, Auctor Commentariorum in epistolas B. Pauli, sub Ambrosij nomine, Augustinus atque Fulgentius. Secunda lectio ea erat: Non omnes dormiemus, sed omnes immutabimur: quam lectionem habent Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius, Origenes, Auctor questionum 146. quæ tribuuntur sancto martyri Iustino: Eandem habent biblia quoque Syriaca, & Græci ferè omnes codices. Tertia lectio. Omnes quid em dormiemus, sed non omnes immutabimur: Hac lectione vsi sunt olim Didymus, Alexander, & Achatius teste Hieronymo, eamque modo habent biblia Complutensis, & Pagninus in sua versione. Sed hæc lectio nihil differt à prima, quæ est nostra vulgata latina.

Deinde observandum est, Ambrosium, Catharinum, & Sotum, severos nimis, & acres fuisse censores primæ opinionis, nam Catharinus 1. Cor. 15. non est veritus dicere Græcam lectionem falsam esse, & periculosa, nec posse nisi protervè sustineri. Præterea, Chrysostomum

fuisse deceptum, nec exactius rem considerasse. Sotum vero 4. dist. 45. quest. 2. ar. 4. saltem ait, post Concilium Tridentinum, quod vulgatam latinam editionem approbavit, primam opinionem non carere aliquantula temeritate; quia cum vulgata editione latina minime coherere potest. Catharinus sanè de B. Chrysostomo, tanto videlicet Ecclesie Christi doctore modestius loqui debuerat. Nec prima opinio ceu falsa, & periculosa damnanda est, quam sequuntur tot, ac tanti Patres, quos supra memoravi, & Hieronymus eam, quam retuli superius, ad Minerium, & Alexandrum, epistola, relinquit utranque lectionem lectoris arbitrio, ut eligat, quam maluerit. Auctor quoque libri de Ecclesiasticis dogmatibus in alterutra contineri negat aliquid hæreticum. Augustinus Catholicos esse, inquit, qui hanc vel illam sequuntur, & lib. 2. Retractionum cap. 33. minime retractat, quod ante docuerat secutus primam opinionem, sed rem totam ait diligentius explicandam, & tractandam, Magister etiam neutram est ausus improbare, aut damnare: deum S. Thomas utramque docet esse probabilem.

Postremò est animadvertendum, Græcam lectionem, primo ad Corinth. 15. Non omnes dormiemus, sed omnes immutabimur, si sensus cum vulgata lectione convenire nequeat esse omnino relinquendam: si tamen possit convenire, tunc nec esse respiciendam; neque primam opinionem damnandam: & licet Sotus, & Catharinus putaverint eam non posse coherere: nobis tamen contra videtur, verbis quidem differre, sed non sensu à latina lectione in hunc modum: Non omnes dormiemus, id est, Non omnes moriemur, nam scriptura non raro mortem somnum appellat: Sed nihilominus omnes immutabimur: hoc est, resurgemus; ita tamen ut hæc resurrectio latè sumatur pro eo, quod est de statu vitæ mortalis ad statum immortalem transire siue morte intercedente, siue non inveniende morte. Latina verò editio quæ habet: Non omnes immutabimur, eam immutationem appellat transitum ad vitam cœlestem, & gloriam sempiternam, quæ erit tantum iustorum. Cum autem Græci codices legunt: omnes immutabimur, alio sensu immutationem acceperunt, pro transitu videlicet ex hoc statu mortali ad immortalem, & proinde utraque lectio resurrectionem generalem futuram confiteatur, sed diversa ratione. Nam latina lectio habet, eam esse futuram interveniente morte; Græca verò eam futuram insinuat absque morte omnium generali, sed solo transitu aliquorum à mortali vita ad immortalè, Hinc efficitur, ut sola sit differentia circa mortem, an scilicet sit omnium communis futura, an non: quæ res sita est in opinione. Possunt etiam ambæ lectiones conciliari aliter; ita ut sensus Græcæ lectionis sit: Non omnes dormiemus: quasi dicat. Ij qui vivi reperientur in extremo mundi interitu, quamvis sint morituri, non tamen dormituri, hoc est non tradentur sepultura, nec in ea resoluuntur in cineres, & putredinè, sicut mortui, qui iam pridem dormierunt, sed vel in ardentissima terrarum omnium deflagratione, quæ absumet, & depascet omnè h. sic